[image: image1.png]3 .

TR AT

RN et ‘%‘ ”
I

N

	Estado de Santa Catarina

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUILOMBO

LEI MUNICIPAL N(. 1.382/98, DE 02 DE OUTUBRO DE 1.998.

INSTITUI O PROGRAMA DE INCENTIVO À PROPRIEDADE URBANA  COM UTILIZAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DO MUNICÍPIO  DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

JULSEMAR FRANCISCO TOAZZA,  Prefeito Municipal de Quilombo, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais,

FAÇO SABER a todos os habitantes do Município de Quilombo, que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º. - Fica instituído  o Programa de Incentivo à Propriedade Urbana,  com utilização de máquinas e equipamentos do poder público municipal, objetivando o desenvolvimento de ações necessárias ao saneamento básico e à edificação de moradias e outras construções no perímetro urbano da cidade de Quilombo.

Art. 2(. -  A coordenação e execução do Programa de que trata esta Lei, são de responsabilidade da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos.

Art. 3(. - Para beneficiar-se do programa instituído pela presente Lei, deverá o interessado  enquadrar-se nos seguintes critérios:

I - Não estar em débito com a Fazenda Municipal;

II - Ter sua propriedade devidamente regularizada, de acordo com as leis e normas municipais pertinentes;

III -  Se for proprietário de veículo, esteja o mesmo emplacado no município de Quilombo;

IV - Apresentar licença de órgão público competente, quando o serviço a ser realizado, o exigir;

V - Subsidiar parte dos custos de operação das máquinas e equipamentos conforme a tabela constante do Anexo Único da presente Lei.

Art. 4(. - O interessado deverá solicitar o serviço junto à coordenação do programa, que atenderá de acordo com as condições, disponibilidade e capacidade das máquinas e equipamentos.

§ Único - O programa atenderá, basicamente, os seguintes serviços:

I - Abertura e limpeza de fossas e sumidouros para esgotos sanitários;

II - Terraplanagens, escavações e similares para edificações de moradias e outras construções.

Art. 5(. - Os serviços de interesse público terão prioridade sobre os previstos neste programa.

fls. 01/03

LEI MUNICIPAL N(. 1.382/98, DE 02 DE OUTUBRO DE 1998.

Art. 6(. - O proprietário atendido pelo programa terá um prazo máximo de 30 (trinta) dias para o pagamento das horas/máquina efetuadas em sua propriedade, junto à Tesouraria da Prefeitura Municipal, conforme prevê a inciso V, do artigo 3(. da presente Lei.

§ 1(. - O não pagamento dos valores, previstos no caput deste artigo, importará em notificação administrativa e, sucessivamente, inscrição em dívida ativa de natureza não tributária e cobrança judicial, acrescidos de juros, correção monetária e demais encargos legais.

§ 2(. -  Ficam dispensados da cobrança os serviços prestados a  particulares em situações de Emergência ou Calamidade Pública.

§ 3(. - Ficam dispensados da cobrança e autorizado o poder executivo municipal realizar serviços de:

I -  Transporte de lenha e pequenas mudanças, dentro do território municipal, para famílias carentes.

II - Saneamento básico para moradores de conjuntos habitacionais e de bairros que mais necessitam destes serviços.

Art. 7(. - O valores constantes da Tabela do Anexo Único, da presente lei, serão reajustados anualmente, no mês de janeiro, utilizando-se o índice oficial de variação da UFIR - Unidade Fiscal de Referência.

Art. 8(. - A Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos poderá editar e expedir  normas, se necessárias, para operacionalização do programa instituído por esta lei.

Art. 9(. - As despesas para execução da presente lei correrão por conta de dotações próprias orçamento vigente.

Art. 10 - Fica revogada a Lei Municipal n(. 1.029/93, de 29 de janeiro de 1993, suas alterações posteriores e demais atos que a regulamentaram.

Art. 11 - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação

Gabinete do Prefeito  Municipal  de

    Quilombo, Estado de Santa Catarina,

      em 02 de outubro de 1998.

Julsemar Francisco Toazza

     Prefeito Municipal

Registrada e publicada em data supra.

Arno Sponchiado

Secretário da Administração

fls. 02/03

LEI MUNICIPAL N(. 1.382/98, DE 02 DE OUTUBRO DE 1998.

ANEXO ÚNICO

(Inciso V, do Art. 3()

TABELA DE VALORES A SEREM PAGOS PELO PROPRIETÁRIO URBANO BENEFICIADO PELO PROGRAMA DE INCENTIVO À PROPRIEDADE URBANA COM UTILIZAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DO MUNICÍPIO
	TIPO DE MÁQUINA E EQUIPAMENTO
	VALOR EM R$

	Retroescavaderia
	10,00 / hora

	Trator de Esteira
	15,00 / hora

	Escavadeira Hidráulica
	40,00 / hora

	Trator de pneus com distribuidor
	 7,00 / hora

	Trator de pneus
	 6,00 / hora

	Caminhão
	10,00 / hora

	Caminhão Chorumeiro
	10,00 / hora

	Motoniveladora
	12,00 / hora

	Pá-Carregadeira
	15,00 / hora

Gabinete do Prefeito  Municipal  de

    Quilombo, Estado de Santa Catarina,

      Em 02 de outubro de 1998.

Julsemar Francisco Toazza

     Prefeito Municipal

fls. 03/03

[image: image1.png]